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           GODIŠTE IX. Br. 22. /2018. GODINA “B”     28. 10. - 11.11. 2018.

XXX. NEDJELJA KROZ GODINU i 
XXXI. NEDJELJA KROZ GODINU  

SVI SVETI - DUŠNI DAN

Mnogi, osobito u seoskim sredinama, 1. studenoga odijevaju crninu kao znak tuge za 
pokojnicima. Taj je običaj primjeren 2. studenom, no Svi sveti i slavlje toga dana po svo-
joj naravi traže, kako vjeruju u Crkvi, boje života, a ne boje smrti.  Crkva potiče vjernike 
na jačanje svijesti o povezanosti živih na zemlji i pokojnika, za koje vjeruje da im duše 
žive u gledanju Boga. Tek gledana kao zemaljska i nebeska, Crkva je cjelovita.  Sam 
naziv dana – spomen vjernih mrtvih – pokazuje, kako to sažeto govori liturgija svojom 
zbornom molitvom: “Gospodine, usliši nam molitve: vjerujemo da si svoga Sina uskri-
sio od mrtvih, učvrsti nam nadu da ćeš uskrisiti i našu pokojnu braću i sestre.”  Toga dana 
Crkva potiče i na molitvu za duše u čistilištu. To su duše koje su umrle “u prijateljstvu s 
Bogom”, ali nisu potpuno čiste. Pritom se mora voditi računa da se govori o slikovitom 

govoru, jer se ne radi o prostoru, već o novom stanju, novom načinu postojanja.
Na žalost, u vrtiće, škole, ali i domove obitelji, ušao je antikršćanski običaj ‘Noći 
vještica’ koji slavi strah i smrt. Odatle i maske vještica, kostura, zombija i strašila raznih 
vrsta. Trgovina i marketing učinili su ga toliko jakim da ga se sada u javnosti smatra 
pučkom svečanošću. I dok vanjskim obilježjem podsjeća na maškare, po svojem nu-
tarnjem sadržaju ‘Halloween’ je u potpunoj suprotnosti kršćanstvu. ’Noć vještica’ nema 
nikakvo opravdanje, tim više što je povezano s bogom smrti. Naš Bog je, međutim, 
Bog živih. I stoga, uz svetkovinu Svih svetih i Dušni dan iz Knjige mudrosti (1,13-16) 
izdvajam jedan poticaj za razmišljanje: ‘Ne trčite za smrću stranputicama života svojeg, 
i ne navlačite na se propast djelima ruku svojih. Jer Bog nije stvorio smrt niti se raduje 
propasti živih. Već je sve stvorio da sve opstane, i spasonosni su stvorovi svijeta, i u nji-
ma nema smrtonosna otrova. I Podzemlje ne vlada zemljom, jer pravednost je besmrtna. 
Ali bezbožnici dozivaju smrt i rukama i riječju, i za njom ginu smatrajući je prijateljem 

i s njome ugovor sklapaju, dostojni da joj pripadaju.’



Evanđelje po  Marku

Mk 10, 46-52
RASPORED SVETIH MISA 

XXX.  nedjelja kroz godinu 

Pon.: 29.10. (u 16,00 sati) 
Za ++ Juru, Cviju, Ivu Ljubičić i o.p. - 
Cvita

Uto.: 30.10. (u 16,00 sati) 
Za + Tadiju - Iva Ljubičić

Sri.: 31.10. (u 16,00 sati) 
Za + Zorku i Stjepana - obitelj

Čet.: 1.11.  SVI SVETI 
u 9 sati: Župna Crkva - Za sve pokojne
u 11 sati: Župna Crkva - Za sve pokojne

Pet.: 2.11.  DUŠNI DAN
u 9 sati: Župna Crkva - Za sve pokojne
u 11 sati: Glavičice - Za sve pokojne

Sub.: 3.11. ( u 7,30 sati) 
Za + Iliju i Antoniju Šola - Drago Šola

Ned.: 4.11. (u 9 sati) 
Za + Valentina Milasa - obitelj

U 11 sati Missa pro populo 

NA   XXXI.  NEDJELJU KROZ 
GODINU  SVETE MISE  BIT ĆE U 

ŽUPNOJ CRKVI  U 9 i 11 SATI.

U ono vrijeme: Kad je Isus 
s učenicima i sa silnim 
mnoštvom izlazio iz Jeriho-

na, kraj puta je sjedio slijepi prosjak 
Bartimej, sin Timejev. Kad je čuo da 
je to Isus Nazarećanin, stane vikati: 
»Sine Davidov, Isuse, smiluj mi se!« 
Mnogi ga ušutkivahu, ali on još jače 
vikaše: »Sine Davidov, smiluj mi 
se!« Isus se zaustavi i reče: »Pozo-
vite ga!« I pozovu slijepca sokoleći 
ga: »Ustani! Zove te!« On baci sa 
sebe ogrtač, skoči i dođe Isusu. Isus 
ga upita: »Što hoćeš da ti učinim?« 
Slijepac mu reče: »Učitelju moj, da 
progledam.« Isus će mu: »Idi, vjera te 
tvoja spasila!« I on odmah progleda 
i uputi se za njim.  Riječ Gospodnja. 

Komentar: U društvu u kojem 
živimo i sami se navikava-
mo da se glas vapeće vjere 

prigušuje mnoštvom drugih, neri-
jetko nesklonih i protivnih glasova. 
Ne otkrivamo uvijek ljepotu i snagu 
ovog glasa, nego se radije osvrćemo 
na količinu, to jest broj drugih gla-
sova koji se javljaju u društvu i pred 
njima se povijamo. Tako postaje pre-
sudan broj, a ne kakvoća glasa u sebi. 
Na žalost to je kao da kažemo da 100 
bukača bolje pjeva od vrsnog oper-
nog pjevača samo zato što ih je više 
pa ga mogu bukom nadglasati. Ali 
umjesto da samo kritiziramo dežurne 
bukače, valja nam poći i od nas samih, 
u našem konkretnom društvu i situ-
aciji. Čuje se također često kako mi 
kršćani nismo dovoljno glasni, s čime 
se uistinu valja složiti. Doista nismo 
glasni niti u odnosu na broj, niti u 
odnosu na inicijative, maštovitost i 
poduzetnost. Kao da nas je još uvijek 
strah reći svoje mišljenje i zauzeti stav 
u javnosti. Kao da nas je strah glasno 
braniti svoje vrijednosti na način na 
koji to čine drugi, pa i oni koji potiču 
nevrijednosti. No, očito da je to samo 
posljedica, a da uzrok treba potražiti 
negdje drugdje. Uzrok takvog stava je 
duhovne naravi i leži u nama samima.



Evanđelje po Marku

Mk 12,28b-34
RASPORED SVETIH MISA 
XXXI.  nedjelja kroz godinu

Pon.: 5.11. (u 7,30 sati) 
Nevenka Sabljić na nakanu

Uto.: 6.11. (u 7,30 sati) 
Za + Božu - Filipa Kutleša

Sri.: 7. 11. 
-

Čet.: 8.11. 
-

Pet.: 9.11. (u 7,30 sati) Posveta Lateran-
ske Bazilike
Za + Dragu i Maru Ivančić - Ante Ivančić

Sub.: 10.11. (u 7,30 sati) Sv. Leon Veliki, 
papa
Za + Antu Ćurića Dragića - obitelj

Ned.: 11.11. (u 9 sati) (Sv. Martin)
Za + Zvonku Šola i o.p. - Grgo Šola

11 sati Missa pro populo 

NA  XXII.  NEDJELJU KROZ 
GODINU SVETE MISE BIT ĆE U 

ŽUPNOJ CRKVI U 9 i 11 SATI.

U ono vrijeme:   Pristupi 
Isusu jedan od pismoz-
nanaca i upita ga: “Koja 

je zapovijed prva od sviju?” 
Isus odgovori: »Prva je: Slušaj, 
Izraele! Gospodin Bog naš 
Gospodin je jedini. Zato ljubi 
Gospodina Boga svojega iz 
svega srca svojega, i iz sve duše 
svoje, i iz svega uma svoga, i 
iz sve snage svoje!« »Druga 
je: Ljubi svoga bližnjega kao 
sebe samoga. Nema druge 
zapovijedi veće od tih.« Nato 
će mu pismoznanac: »Dobro, 
učitelju! Po istini si kazao: On 
je jedini, nema drugoga osim 
njega. Njega ljubiti iz svega 
srca, iz svega razuma i iz sve 
snage i ljubiti bližnjega kao 
sebe samoga – više je nego 
sve paljenice i žrtve.« Kad Isus 
vidje kako je pametno odgo-
vorio, reče mu: »Nisi daleko 
od kraljevstva Božjega!« I 
nitko se više nije usuđivao 
pitati ga. Riječ Gospodnja. 

Komentar: Sav nauk 
Svetoga pisma, sva 
kršćanska načela mogu 

se svesti na dvije zapovijedi: 
Valja nam iz svega srca ljubiti 
Boga, a bližnjega svoga kao 
sebe same. Tko je to shvatio 
i tko to u životu provodi, do-
voljno je naučio. Neka za nas 
danas ovaj Isusov nauk bude 
plodonosan. Zato ćemo zazvati 
Božje milosrđe. Rekne li tko: 
„Ljubim Boga“, a mrzi brata 
svog, lažac je. Jer tko ne ljubi 
svoga brata kojega vidi, Boga 
kojega ne vidi ne može lju-
biti. I ovu zapovijed imamo od 
njega: Tko ljubi Boga, da ljubi 
i brata svoga (1 Iv 4,20-21).



ŽUPA UZNESENJA BDM PRISOJE
80245 Prisoje

tel./fax.: +387 34 366 604   mobitel.: +387 63 662 299

Web: www.zupaprisoje.net     e-mail: info@zupaprisoje.net

Marijo na nebo uznesena, moli za nas!

Sve sekcije pjevanja i sviranja, te susreti su po dogovoru s voditeljima sekcija. 

DAROVATELJI  
Za crkvene potrebe: 

Mira Kutleša 200HRK, Jure Kutleša 50€, Branko Ivančić Kesić 100KM, Jozo 
Ljubičić Bardakov 50€, Jozo Ivanda 50€, Mijo Kutleša Midan 100KM. 

Za grijanje crkve:
Mira Kutleša 400HRK, Iva Kutleša Mate 100KM, Jure Kutleša 50€, Krešo 

Kutleša 100KM, Zorka Ćosić 100KM, Branko Ivančić Kesić 100KM, Anica 
Ćurić 100KM, Dorboslav Ljubičić 50KM, Anđa Kutleša 100KM, Jozo Ivanda 
50€, Božo Drmić 50KM, Marijan Sučić 100KM, Mate Šola Paškin 100KM, 
Ivica Sučić 50KM, Marica Ćosić 50€, Zele Ivančić 50€, Iva Ljubičić 50€. 

Svim dobročiniteljima dragi Bog dao zdravlje duha i tijela. 

Uskoro će početi sezona grijanja. Molim župljane, kako su to činili i prijašnjih 
godina, da daju priloge na tu nakanu tako da na vrijeme osiguramo gorivo za grijanje 

da svima nama bude ugodnija proslava svetih sakramenata u našoj župnoj crkvi. 
Svima vama neka dragi Bog dadne zdravlje duha i tijela.   

Raspored vjeroučenika za molitvu krunice u listopadu: 
Ponedjeljak: 1. i 2. razred. Utorak: 3. i 4. razred. Srijeda: 5. i 6. razred. 

Četvrtak: 7 i 8 razred. Petak: 9. razred. 

  
Vjeronauk za krizmanike je petkom u 15 sati.

Vjeronauk za Prvopričesnike je subotom u 10i30. 
Vjeronauk za ostale razrede je po dogovoru. 


